

Số: 19 /KH-HĐTĐKT

Lạng Sơn, ngày 06 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 19/12/2018 của UBND tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng năm 2019, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (TĐKT) tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác thi đua, khen thưởng năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua việc kiểm tra triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác TĐKT tại các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, các huyện, thành phố (gọi tắt là cơ quan, đơn vị) nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai, thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác TĐKT.

2. Nắm bắt tình hình thực hiện công tác TĐKT tại các cơ quan, đơn vị để kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, khắc phục những mặt còn hạn chế, giúp các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng các quy định của pháp luật về TĐKT nhằm tiếp tục đổi mới và đẩy mạnh hơn nữa phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Phát hiện và kịp thời tôn vinh, biểu dương khen thưởng, nhân rộng cách làm hay, mô hình mới, những sáng kiến trong lao động, sản xuất, học tập, công tác trên địa bàn toàn tỉnh.

4. Thực hiện kiểm tra đầy đủ, toàn diện các nội dung trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền về công tác TĐKT; vai trò của Hội đồng TĐKT tại các cơ quan, đơn vị.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác TĐKT.

3. Tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2019, kết quả đạt được qua việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến thời điểm được kiểm tra.

- Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Lạng Sơn hội nhập và phát triển” (đối với các doanh nghiệp); Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; Phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2019).

- Phát động thi đua chuyên đề thực hiện các nhiệm vụ đột xuất, khó khăn, trọng tâm của cơ quan, đơn vị.

4. Quyết định thành lập (kiện toàn) và ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT và Hội đồng Khoa học sáng kiến cấp cơ sở.

5. Việc đăng ký thi đua; ký kết giao ước thi đua.

6. Việc xây dựng, giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu biểu, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến.

7. Công tác phát hiện và biểu dương khen thưởng kịp thời các mô hình mới, nhân tố mới, các gương điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua.

8. Đối với các đơn vị Trưởng, Phó trưởng Cụm thi đua năm 2019: Kiểm tra vai trò, trách nhiệm của Trưởng cụm, Phó trưởng Cụm.

9. Quy trình xét thi đua, khen thưởng của cơ quan, đơn vị:

- Quy trình xét công nhận sáng kiến cấp cơ sở, công nhận chiến sĩ thi đua cơ sở và các hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền.

- Kết quả khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng thành tích thực hiện nhiệm vụ kế hoạch năm 2018 và kết quả khen thưởng chuyên đề, đột xuất năm 2019 (nếu có).

- Tỷ lệ khen thưởng và trình khen thưởng đối với các tập thể nhỏ, đơn vị cơ sở; tỷ lệ khen thưởng đối với cá nhân là lãnh đạo, cá nhân lao động trực tiếp.

10. Việc kiểm tra, giám sát của Hội đồng TĐKT các cấp về triển khai các phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

11. Công tác lưu trữ hồ sơ khen thưởng.

12. Việc trích lập, quản lý và sử dụng quỹ TĐKT.

13. Những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện công tác TĐKT; kiến nghị, đề xuất với Hội đồng TĐKT tỉnh về công tác TĐKT tại cơ quan, đơn vị hoặc trên địa bàn tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐƠN VỊ ĐƯỢC KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra: Trong quý III năm 2019.

2. Đơn vị được kiểm tra: Có danh sách và thời gian kiểm tra kèm theo.

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần đoàn kiểm tra

- Thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh được phân công phụ trách, theo dõi Cụm Thi đua - Trưởng Đoàn;

- Lãnh đạo Ban TĐKT, Sở Nội vụ - Phó Trưởng đoàn;

- Lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ TĐKT, Ban TĐKT - Thành viên;

- Chuyên viên Ban TĐKT - Thành viên kiêm Thư ký;

- Chuyên viên (phụ trách công tác TĐKT) Phòng Khoa giáo - Văn xã, Văn phòng UBND tỉnh.

2. Đối với cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị;
- Thành viên Hội đồng TĐKT và cán bộ làm công tác TĐKT của cơ quan, đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ (Ban TĐKT)

- Chủ động liên hệ với đồng chí Trưởng đoàn (thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh) để thống nhất thời gian đến kiểm tra các cơ quan, đơn vị.

- Có trách nhiệm tham gia đầy đủ các đoàn kiểm tra, cử thư ký ghi biên bản kiểm tra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra của các thành viên Hội đồng, xây dựng và tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng TĐKT tỉnh ban hành thông báo kết quả kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công tác TĐKT năm 2019 xong trước ngày 15/10/2019.

2. Các thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh

Thông báo cho cơ quan, đơn vị được kiểm tra, các thành viên trong đoàn kiểm tra về thời gian; bố trí, sắp xếp tham gia đoàn kiểm tra và thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm là Trưởng đoàn kiểm tra của Hội đồng TĐKT tỉnh; thực hiện kiểm tra theo đúng các nội dung Kế hoạch đề ra.

3. Cơ quan, đơn vị được kiểm tra

- Chuẩn bị báo cáo theo các nội dung, yêu cầu của đoàn kiểm tra.

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan về công tác TĐKT năm 2018 và từ 01/01/2019 đến thời điểm kiểm tra (các văn bản triển khai công tác TĐKT năm 2019; hồ sơ khen thưởng).

- Quyết định đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân năm 2017, 2018; Quyết định khen thưởng năm 2018, 2019.

- Tổ chức, bố trí, sắp xếp cho đoàn kiểm tra làm việc tại cơ quan, đơn vị.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong Cụm thi đua của tỉnh, các đồng chí thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh và cơ quan thường trực Hội đồng TĐKT tỉnh tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT TW (báo cáo);
- Vụ Thanh tra pháp chế, Ban TĐKTTW;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- TV HĐ TĐKT tỉnh;
- Các đơn vị trong Cụm thi đua;
- Ban TĐKT, Sở Nội vụ;
- UBND các huyện, thành phố;
- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng:
KG-VX, NC, TH, TH-CB;
- Lưu: VT, KG-VX (NTB).

TM. HỘI ĐỒNG TĐKT TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Dương Xuân Huyền

LỊCH KIỂM TRA
Công tác thi đua, khen thưởng năm 2019
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 19 /KH-HĐTĐKT
ngày 06 /6/2019 của Hội đồng TĐKT tỉnh)

TT	Thời gian	Đơn vị được kiểm tra	Trưởng Đoàn
1	Ngày 20/8/2019	Liên minh Hợp tác xã tỉnh	Đ/c Giám đốc Sở Nội vụ
2	Ngày 27/8/2019	Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ	Đ/c Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy
3	Ngày 30/8/2019	Bảo hiểm xã hội tỉnh	Đ/c Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy
4	Ngày 04/9/2019	Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh	Đ/c Giám đốc Sở Tài chính
5	Ngày 11/9/2019	Viễn Thông Lạng Sơn	Đ/c Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh
6	Ngày 17/9/2019	Công ty TNHH Bảo Long	Đ/c Chánh Thanh tra tỉnh

Ghi chú: Thời gian kiểm tra trong 01 buổi (sáng từ 8 giờ, chiều từ 14 giờ).
Thời gian cụ thể do Trưởng đoàn quyết định và thông báo cho các thành viên
trong đoàn kiểm tra và đơn vị được kiểm tra biết, thực hiện./.